
0, Ee 
  

    

BOLETIM | vuUNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVIÇO FLUMINENSE 
dm 

  

  

  

  

ANO XXX-Nº 072 no 05/05/00 
  

  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTNUÍDO DE t| (ONZE) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO H 

PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS cenas PÁG. 002 

PARTE 3: | ? 
RELAÇÃO DE DIÁRIAS DA PROPP.......... saneamento PÃO. 006 

PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MOC erro PÃO 007 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GOM ....imemeeeerenairae nen PÃO. 007 
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO MEM... : rrenan PÁG. 007 
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE PRÓ-TEMPORE DO MND aee RÃO, 008 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO STC ......... remessa PÃO. 08 

SEÇÃO IV 

ANEXOS ............. ne e rrermeeneeneaeereamensensaerara iara rresrerreree rrenan rrenan eaanen PÃG. 009 

a aÃ = | (is a Pad 
  

  

UM ria José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade 
Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  

BOLETIM DIE SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 072 05/05/00 SEÇÃO HW PÁG. 02 
  

  
ada 

E ml 17 MET TT E? A z Lito om LTS ES TITLE R T 

SEÇÃO II 
  E mo am Da Pr À E mm 

  

Parte 1: 

Portarian” 28,029 de 07 de abril de 2000 
. | 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
que consta do Processo UFF nº 23069.003518/98-93, 

RESOLVE, retificar o nome do ex-servidor na Portaria de Pensão Vitalicia nº 27.063, de 23 
de abril de 1999, publicada no DOU de 30 de abril de 1999, onde se lê: OSVALNIR CARVALHO DE 
ALMEIDA, leia-se: OSVALNI CARVALHO DE ALMEIDA. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

JRR E 

Portaria nº. 28.084 de 02 de maio de 2000 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
que consta do Processo UFF nº 23069.005730/99-30, 

RESOLVE, conceder pensão vitalícia, com habilitação tardia, a HELOISA TAVARES, na 
qualidade de mãe, no percentual de 50% e alterar a cota parte da pensão temporária de RENATO 
OLIVEIRA DE SA para 50%, na qualidade de filho do ex-servidor JORGE DE SÁ, matricula SIAPE nº 
304088-7, ocupante do cargo de Professor Adjunto 04, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal 
Fluminense, falecido em 30/09/98, na forma dos Art. 215, 216, 217 e 219, mcisos J e Il, alíneas “d" e "a!" 
da Lei nº 8.112/90 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor | 
PERES 

Portarian? --28.085 de 02 de maio de 2000 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no siso de suas atribuições e tendo em vista o 
que consta do Processo UFF nº 23069.00]516/00-83, | 

RESOLVE, conceder pensão vitalícia, no percentual de 50%, na forma dos Art. 215, 216 e 
217, inciso T, alinea “a” da Lei nº 8.112/90, a SONIA MARIA DE LIMA SAMEL, mediante documentação 
comprobatória apresentada, na qualidade de viva do ex-servidor CYRO SAMEL, matricula SIAPE nº 
303280, ocupante do cargo de Professor de 3º Grau, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal 
Fluminense, falecido em 20/03/2000. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Rettor 

HHHHH



  

BOLETIM DIE: SERVIÇO - UNIVERSIDADE ERDER AL, FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº U72 05/05/00 SEÇÃO J!- PÁG. 03 
  

Portaria nº “28.086 de 02 de maio de 2000 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo ent vista o 
que consta do Processo UFF nº 23069 000873/00-t5, 

RESOLVE, conceder pensão vitalícia, no percentual de 100 %, na fornia dos Ait. 215, 2166 
217, inciso |, alinea “a” da Lei nº 8.112/00, a MARIA LUIZA PEREIRA DO NASCIMENTO, mediante 
documentação comprobatória apresentada, na qualidade de viúva do ex-servidor ELEADIR PEREIRA DO 
NASCIMENTO, matricula SIAPE nº 304247, ocupante do cargo de Técnico em Arquivo - Classe À - 
Padrão HI, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal F luninense, falecido em 31/01/2000, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HU H 

Portaria nº, 28.087 de 02 de maio de 2000 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista O 
que consta do Processo UFF nº 23069 .000497/00-03, 

RESOLVE, conceder pensão vitalícia é temporária, na fonma dos Art. 215 , 216 6 217, 
incisos | e If, alineas "cl e "a" da Lei nº 8.112/90, a, MARIA JOSÉ ALVES DE OLIVEIRA e RAFAEL 
ANGELO DE OLIVEIRA, mediante documentação comprobatória apresestada, na qualidade de companheira 
e filho do ex-servidor RAIMUNDO ANGELO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 309033, aposentado, 
ocupante do cargo de Jardineiro - Classe B - Padrão IV, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal! 
Fluminense, falecido em 16/01/2000. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HAI 

Portaria nº | 28.088 de 02 de maio de 2000 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista O 
que consta do Processo UFF nº 23069.001556/00-06, 

RESOLVE, conceder pensão vitalícia, no percentual de 100%, na forma dos Art. 215, 216 6 
217, inciso |, alinea “” da Lei nº 8112/90, a CREUSA MARIA DOS SANTOS FARIA, mediante 
documentação comprobatória apresentada, na qualidade de viúva do ex-servidor PAULO ROBERTO DA 
CONCEIÇÃO FARIA, matrícula SIAPE nº 303987, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo - Classe 
À - Padrão B, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal F tuninernse, falecido em 19/03/2000. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HUM



  

ROLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANQ XXX - Nº 072 05/05/00 SEÇÃO H- PÁG. 04 
  

Portarian? 28089 de 02 de maio de 2000 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribrições e tendo em vista q 

que consta do Processo UFF nº 23069.001471/00-47, | 

RESOLVE, conceder pensão vitalícia, no percentual de 100%, na forma dos Art. 215, 216 e 
217, inciso ], alinea “a” da Lei nº 8.112/90, a ELSE CARVALHO CORREA, mediante documentação 
comprobatória apresentada, na qualidade de viuva do ex-servidor ENOCH NUNES CORREA, aposentado, 
matricula SJAPE nº 303419, ocupante do cargo de Professor Adjunto 04, do Quadro de Pessoal da 

Universidade Federal Fluminense, falecido en 25/12/2000. | 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor | 

HH 

Portaria nº 28.09] de 02 de maio de 2000 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista O 
que consta do Processo UFF nº 23069.0035 18/08-93, 

RESOLVE, retificar a Portaria nº 28.029, de 07 de abril de 2000, publicada no DOU de 12 de 
abril de 2000, onde se lê : Pensão Vitalícia, leia-se: Pensão Temporária, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HUNHH 
t 

PORTARIA Nº 28.101, 04 de maio de 2000. 

| EMENTA: DESIGNA DIRETOR GERAL 
DO NÚCLEO DE ESTUDOS E DESENVOLVIMENTO DE 
INFRA-ESTRUTURA (NEDIN). 

  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

! - Designar o Professor ADALMIR JOSÉ DE SOUZA, Professor Adjunto IV, matrículas 
UFF nº 3747 e SIAPE nº 304557, como Diretor Geral do NUCLEO DE ESTUDOS E 
DESENVOLVIMENTO DE INFRA-ESTRUTURA (NEDIN). 

IH - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação em Boletim de Serviço 
desta Universidade. | 

II - Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 

IV - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

FERN A



  

BOL TIM DI SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL. FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 072 OSANSAU SEÇÃO H- PÁG. 05 
  

PORTARIA Nº 28.102, 04 de maio de 2000. 

EMENTA: DESIGNA DIRETOR 
ADJUNTO DO NÚCLEO DE ESTUDOS E 
DESENVOLVIMENTO DE INFRA-ESTRUTURA 
(NEDIN). 

  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias c regimentais, 

RESOLVE: 

| -Designar o Professor PAULO CÉSAR FERNANDES DE ALMEIDA, Professor 
Assistente |, matrículas UFF nº 88313 e SIAPE nº 630731-5, como Diretor Adjunto do NUCLEO DE 
ESTUDOS E DESENVOLVIMENTO DE INFRA-ESTRUTURA (NEDIN). 

HH -À presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação em Boletim de Serviço 
desta Universidade. 

HI - Esta designação não corresponde a função pratificada ou a cargo de direção. 

IV - Publique-se, registre-se e curpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HH



É 

  

L
O
 

o
N
 

” 
X
X
X
 
O
N
v
 

  

  

| 
| AELAÇÃO 55 SLARIAS NO PERICDO 23 20/04/2600 A 23/95/2006 CONSACLE: [TC5D5R2I4 PAG. E 

se se. COMPLEMENTACAO SIAPE o DO SENEFICIÁRIO nERPO FUM INTRADA CESTIMO ADIC SAÍDA ALTCRNO 1/1 1/2 BRUTO(+) VA(-) Vr(-) ouTROS(-) LígUDO 

1º MERO: 0ONZO0O02S cos EM EDUCAÇÃO +.. 

31.30.9075/00 0343469- ACACIA IBUBILA XUENZER UF. PARANA MS 27/04/2005 AIO DE JANZIZÇ SIM 27/03/0007 29/54/2000 2 4º 264,20 22,729 2,90 .,) 352,20 
“rt EMPENHO: 2ONEGOC3O DAG EM IICENH.CIVTL es 

21.00 .a677/00 o 6319:81-7 LUIZ ALBERTO JARALTO LEITE SANZ tACS NS 27/04/2000 SALVADOR NAO 2/05/2000 3445572000 À Lo sa, 2,59 9,3% 2,039  J97,22   = — im A mm 

Pi
tt
 

F 

[] +
 

Ki
 
NL
. 

r 4 + 
Is

 
” 

  

MY
 
SO
/S
O 

J
A
N
 

CO
DI
AR
 

' o 
KI
VC
IS
2:
 

Fr h E 
ol
 

LJ + 
JO

 
V
I
V
A
 

k + 
A
N
N
 

S
N
 

Fr 

qu
al
 

bd
 

90
 
"D

Yd
ed

 
OV

O    



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE — 
ANO XXX -Nº 072 05/05/00 SEÇÃO |. PÁG. 07 
  

Parte q; 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 12 DE 18 DE ABRIL DE 2000. 

O Chefe do Departamento de Odontocinica, no uso de suas atribuições, regimentais € 
estultutárias; 

RESOLVE: 

|- Retificar a DTS nº 05 de 16.02.2000, com relação a composição dos membros da 
Comissão de Projetos de Pesquisa do Departamento de Odontoclínica. 

2- Designar à nova Comissão composta pelos Professores RICARDO CARVALHAES 
FRAGA, MIRIAM FATIMA ZACCARO SCELZA é OSWALDO VASCONCELLOS VILELLA que, sob 
presidência do primeiro, desenvolverá as Atividades de Coordenação de Projetos de Pesquisa do Departamento 
de Odontoclínica. 

o rei 

3- Esta DT'S entrará em vigor na data de sua publicação. 

ARISTIDES PINHEIRO 

Chefe do MOC 

HuHH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 08, de 28 de abril de 2000. 

EMENTA:Designa Danca para Elaboração de Critérios para 

Avaliação de Propressão. 

O Chete do Departamento de Geometria, no uso de suas alribuições, 

RESOLVE: 

|- Designar os professores KÁTIA ROSENVALD ERENSEL, LUIZ ANTONIO DOS 
SANTOS CRUZ e PAULO ROBERTO RODRIGUI:S membros da Banca para elaboração de critérios para 
avaliação de Progressão. 

2- Esta DTS entrurá em vigor na data de sua assinatura. 

FRANCISCO XAVIER FONTENELE NETO 
Chele do Dept do GGM 

HENHA 

DI'VERMINAÇÃO DE SERVIÇO uº 07 de 06 de abril de 2000 

Ementa: Designar Banca Examinadora para Seleção Pública 

Simplificada para Professor Substituto, 

A Chete do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgica no uso de suas atribuições 

legais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

|. Designar Banca Examinadora para Seleção Pública Simplificada para Professot 
Substituto para à Disciplina Temas Avançados em Saúde Coletiva: 

- Eintas Rangel Veixeira — Presidente 
- Aldira Samantha Garrido Teixeira Abreu — 1º Examinador 

- Murilda Andrade -- 2º Examinador 

- Heltane *Lopardi - Suplente 

2. Designar à servidora Natalícia Sobral para secretariar os trabalhos. 

3. Esta DES entrará em vigor a partir desta data. 

CRISTINA LAVOYER ESCUDEIRO 

Chefe do MEM . 

BHEHU



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 072 o 05/05/00 SEÇÃO H- PÁG. 08 
  

Determinação de Serviço nº 08 de 06 de abri! de 2000 

Ementa: Designar Comissão de Avaliação Docente para fins de 
Progressão Funcional, 

A Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgica no uso de suas atribuições 

legais, estatutárias e regimentais, | | 

RESOLVE: 

|. Designar as docentes Elisabeth Aquilino Bacchi, Alba Rodrigues Alconforado e Luiza 
Maria Bastos Ferreira como tilulares e Zélia Salgado como suplente, sob a presidência da primeira, para 
constituírem Comissão de Avaliação Docente para fins de Progressão Funcional dos professores Carlos 
Alberto Mendes e Cristina Lavoyer Escudeiro. 

2. Esta DTS entrará em vigor a partir destn data. 

CRISTINA LAVOYER ESCUDEIRO 
Chefe do MEM 

HAM dt 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MND Nº 04 de 26 de abril de 2000 

EMENTA:Designa Coordenador do Setor de Ciência de 
Alimentos. | 

A Chefe do Departamento de Nutrição e Dietética (MND), no uso de suas atribuições lepais. 

RESOLVE: 

|-Designar a prof” Marta Regina Verruma Bernardi como Coordenadora do Setor de Ciência 
de Alimentos, a partir de abril/00. º 

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MARIA VANESSA LOTT PEREIRA 
Chefe Pró-tempore do MND 

HAHAHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - STC - Nº 05, de 27 de Abril de 2000 

O Chefe do Departamento de Contabilidade no usb de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|- Designar Comissão composta pelos Professores Fernando Freire Bloise, Alberto 
Santos Lima Filho, Adilson Ribeiro Valle, e Fernando Augusto Lagoeiro de Oliveira, matrículas UFF nº 
00363-6,5738-9, 13617-] e 11534-4, respectivamente, para, sob a presidência do primeiro e tendo o último 
como suplente, proceder a Seleção Pública Simplificada para Professor Substituto, na Área de Concentração 
Introdução a Contabilidade e Técnicas de Redação e Elaboração de Relatórios Contábeis, conforme Edital 
44/00. | 

2- Esta DTS, que substitui a DTS STC 04/00, entrará em vigor ma data de sua emissão. 

FERNANDO AUGUSTO LAGOEIRO DE OLIVEIRA 
Chefe do Deptº STC 

HAHA



  

BOLEMM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 072 05/05/00 SEÇÃO IV - PÁG. 09 
  

ai 

SEÇÃO IV 
mio 

  
Do TT x Po 

  

ANEXOS ale 
  

DECISÃO Nº 14/00 

O Conselho do Centro de Ciências Médicas da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas alribuições e considerando o que mais consta do Processo Nº 23069.030181/00-19, 

oque 

DECIDE aprovar o parecer do relator, conselheiro Evan dc Souza Falcão, manifestando-se 
favorável à alteração do currículo do Curso de Especialização em Dentística Restauradora, bem como pela 
inclusão de docentes para ministrarem disciplinas no referido Curso, conforme proposta da Coordenação do 
mesmo. 

Sala das Reuniões, 18 de abril de 2000. 

MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 

Presidente 

Pia 

DECISÃO Nº 15/00 

O Conselho do Centro de Ciências Médicas da Universidado Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições « considerando o que mais consta do Processo Nº 23069.077379/99-] 4, 

DECIDE aprovar o parecer do relator, conselheiro Marcos Fernandes da Silva Moreira, 
reterente a minuta de Convênio de Cooperação Técnica a ser celebrado entre a Universidade Federal 
EHuminense e à Companhia de Engenharia de Tráfego do Rio de Janeiro — CET - RIO, objetivando o suporte 
técnico e operacional na área de medicina de tráfego, nos seguintes termos: 

“| - O CCln, deve a cada três meses, prestar, à Direção do Centro de Ciências Médicas, 
contas administrativas, financeiras e acadêmicas das atividades do convênio de cooperação técnica a ser 
celebrado entre a UFF ca CÉI-RIO. 

2 — À direção do Centro de Ciências Médicas deve incluir estas contas na pauta da primeira 
reunião do Conselho de Centro a se seguir à prestação de cada utna das contas,” 

Sala das Reuniões, 18 de abril de 2000, 

MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 

Presidente 

HUM



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL. FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 072 05/05/00 SEÇÃO IV - PÁG. 010 
  

DECISÃO Nº 16/00 

O Conselho do Centro de Ciências Médicas da Universidade Federal Fluminense, no uso de 

suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo Nº 23069.031646/99-62, 

PECIDE aprovar o parecer do relator, conselheiro Sérgio Carmona de São Clemente, 
manifestando-se favorável à alteração do nome do Curso, bem como do currículo do curso de Pós-Graduação 
em Medicina Veterinária, área de concentração em Patologia Veterinária. 

Sala das Reuniões, 18 de abril de 2000 

MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 
Presidente 

HUNER 

DECISÃO Nº 17/00 

O Conselho do Centro de Ciências Médicas da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas ntribuiçães e considerando o que mais consta do Processo Nº 23069.031386/99-43, 

DECIDE aprovar o parecer do relator, conselheiro Tarcisio Rivello, manifestando-se 
favorével ao Protocolo de Intenções celebrado entre a Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Rio de 
Janeiro, a Secretaria de Estado de Agricultura, Abastecimento, Pesca e Desenvolvimento do Interior, à 
Empresa de Pesquisa Agropecuária do Estado do Rio de Janeiro, a Universidade Federal Fluminense c a 
Universidade do Estado do Rio de Janeiro, visando a prevenção e controle de certos patógenos humanos 
transmitidos por carne e outros alimentos de origem bovina, 

Sala das Reuniões, IR de abril de 2000 

MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 

Presidente 

HAHHA 

DECISÃO Nº 18/00 

O Conselho do Centro de Ciências Médicas da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições e considerando o que tmais consta do Processo Nº 23069.030244/00-29, 

DECIDE aprovar o parecer do relator, conselheiro Sérgio Carmona de São Clemente, 
manifestando-se favorável à proposta de criação da disciplina optativa “Análise de Componentes Estruturais 
de Fungos”, encaminhada pelo Departamento de Microbiologia e Parasitologir, do Instituto Biomédico. 

Sala das Reuniões, 18 de abril de 2000 

MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 

Presidente 

HANHA



  — BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE. 
“ANO XXX -Nº 072 05/05/00 | SEÇÃO 1V - PÁG. 011 
  

DECISÃO Nº 19/00 

O Conselho do Centro de Ciências Médicas da Universidade Federal Fluminense, vo uso de 
suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo Nº 23069.030425/00-73, 

DECIDE manifestar-se favorável à proposta de crinção da disciplina optativa “Introdução à 
Homeopatia 1º, encaminhada pelo Departamento de Saúde e Sociedade, do Instituto de Suúde da Comunidade. 

Sala das Reuniões, 18 de abril de 2000 

MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 
Presidente 

BHUAUA 

DECISÃO Nº 20/00 

O Conselho do Centro de Ciências Médicas da Universidade Federal Hiuminense, no uso do 
suas atribuições « considerando o que mais consta do Processo Nº 23069.030844/99-9 | 

DECIDE manifestar-se favoravelmente à proposta de convênio para estágio não-curricular na 
área temática: “Técnica Radiológica com o propósito da prática de exames radiológicos do competência 
técnica”, a ser celebrado entre a Universidade Federul Fluminense é a Escola Técnica Dinastia, 

Sala das Reuniões, 18 de abril de 2000 

MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 
Presidente 

HAB 

DECISÃO Nº 21/00 

O Conselho do Centro de. Ciências Médicas du Universidade Vederal Fluminense, 
considerando o que consta do Processo Nº 23069.03050 [/00-50, 

DECIDE conhecer e ratificar o relatório, encaminhado pela Comissão Eleitoral encarregada 
de consulta à comunidade universitária, para escolha do Coordenador e Vice-coordenador do Curso de 
Graduação em Farmácia. 

Sula das Reuniões, 18 de abril de 2000 

MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 
Presidente 

HHHHH


